QVIA ille postulat ut aliquam Ecclesiam, qui propter aliquod impedimentum non potest ad illam libere eligi, & assumi. *vt not. sup. in c. gratum.* Et quoniam Archiepiscopus non potest ad aliam eligi, vel assumi, cum sit alligatus illi, ad quam spirituali matrimonio iam est coniunctus. *c. inter corp. de transl. episc.* Ideo, ut possit ad aliam assumi, est postulandus, ut Papa absoluat eum à vinculo, quo priori Ecclesiæ est alligatus, & ei licentiam tribuat ad aliam transeundi. *vt in tex.*

ET ex quo postulatio presentata est Papæ, non possunt postulantibus ab ea recedere; sed debet superioris iudicium expectari.

QVIA per præsentationem factam superiori, postulantibus declarant, quod quantum ad se iam postulationem approbaverunt. *glos. hic. ver. illuderent.* Et quoniam si possent ab ea recedere, Papæ frequenter illuderent, & iudicium suum ex eorum arbitrio pendere videretur. *vt in tex.* Ideo ne postulationis actio sit superiori in ludibrium, statuitur, ut non possint à præsentata postulatione recedere. *vt in tex. & c. licet. de offic. leg.*

Cap. 5. Postulationem.

POSTVLATIO, contra quam agitur de contemptu, potest sine præiudicio alicuius reuocari.

QVIA per postulationem huiusmodi non est alicuiusmodi ius acquisitum. *vt in tex.* Ideo nullum præiudicium irrogat superior, illam non admitendo. *Abb. hic. nu. 2.* Et hoc præcipue, quia talis postulatio non est valide facta. *Abb. d. nu. 2.* nam quando est valida, licet superior non cogatur illam admittere; iniuriam tamen videtur facere postulato, si sine causa reicit eum. *glos. v. hic, & Abb. supr. in c. bona. il. 1. num. 13.*

POTEST tamen de speciali gratia admitti.

QVIA cum postulationis admissio, tota depeudeat à gratia superioris, *vt not. sup.*

in c. gratum. Sicut quando postulatio fuit facta in concordia, dicitur recipere vires à gratia generali superioris illam admittentis; ita, quando non est facta in concordia, si superior vult illam admittere (quod potest, cum à sua voluntate depeudeat) dicitur admitti ex gratia speciali. *Abb. hic. n. 23.*

Cap. 6. Et si.

EPISCOPVS non est eligendus ad aliam dignitatem, sed postulandus.

QVIA per electionem iniungitur matrimoniale vinculum spirituale inter Ecclesiam, & electum. *c. fin. de transl. episc. & c. cum inter. de elect.* Et quoniam Episcopus iam habet coniugem, scilicet, priorem Ecclesiam. *c. inter. de transl. episc.* Ideo non potest consentire in aliam coniugem; nam committeret spiritualiter adulterium. *c. ficus. 7. q. 1.* Oportet ergo, ut prius absoluat ut ab illo vinculo matrimoniali, antequam aliud matrimonium iniciet cum alia ecclesia. *vt in tex.* Et sic debet postulari, quia postulantes non consentiunt in postulationem, ut in sponsum; Et similiter postulatus. Sed solum petunt, ut ab illo tollatur vinculum, & defectus. *Abb. hic. num. 5.* Et si iste postulatus nollet consentire ad relinquendam priorem ecclesiam, & aliam acceptandam, posset inuitu et Papam ob bonum publicum transferri; quia ecclesia vniuersalis est vnum corpus mysticum; vnde ex quo semel consensit episcopari in hac ecclesia vniuersali, non potest resistere Papæ, si pro bono publico vult illum transferre ad aliam ecclesiam particularem; quia solum hic alteratur locus, non autem dignitas respectu ecclesiæ vniuersalis. *c. scias. 7. q. 1.* In aliis vero, si nunquam quis fuit promotus in Episcopum, non videtur, quod possit præcise compelli ad acceptandum episcopatum; nisi pro bono publico, quando non reperitur alius æque idoneus; quo casu peccaret electus, si non acceptaret dignitatem. *Abb. hic. in sm. & lo. Andr. in c. quam sit. de elect. in 6.*

In Sexto. Cap. vnic. Perpetuo.

PERPETVO edito prohibentur electiones, aut postulationes, sub aliqua ex his quatuor formis fieri, scilicet, eligi postulando, postulo eligendo, eligo postulandum, postulo eligendum.

QVIA ex his formis, nec vera electio, nec vera postulatio resultat, sed potius sibi iniucem

inuicem aduersantur. *vt in tex.* nam qui eligit, dicit eum, quem eligit; nullum habere defectum; qui autem postulat, fateatur postulandum habere defectum; & sic est contrarietas in ista commixtione formarum, *glos. hic. ver. eligo, & Gemin. num. 10.* Et quoniam duo contraria non possunt esse simul. *l. hæc verba. ff. de verb. sign.* Et quæcumque tanquam affirmatio, & negatio opponuntur, necesse est, alterum eorum esse verum, alterum esse falsum. *Arist. in præd. cap. de opposit.* Ideo istæ formæ electionis, & postulationis commixtæ, quas perniciofa curiositas adinuenerat, tanquam absurdæ, & nihil concludentes, hæc constitutione repelluntur, & perpetuo prohibentur. *vt in tex. & glos. ver. aduersantur.*

PROHIBETVR etiam fieri sub aliis duabus formis, scilicet, *eligo in postulandum, postulo in eligendum.*

QVIA istæ duæ formæ rem imperfectam significare noscuntur, *vt in tex.* nam cum gerundia habeant idem significatum cum infinitiuo cum adiectione præpositionis, quando dicitur, postulo in eligendum, & eligo in postulandum, idem est ac dicere, postulo in ad eligere, id est, postulo in hæc via, vt ad electionem venire possim. *lo Monach. hic.* Vnde nec electionem per se, nec postulationem important. *Gemin. hic nu. 6.* Et quoniam postulantem, & eligentes debent exprimere eorum intentionem, alias non censentur nec postulasse, nec elegerisse. *vt in tex.* Ideo etiam istæ duæ formæ tanquam absurdæ, & nihil concludentes in postulationibus, & electionibus prohibentur. *Gem. d. n. 6.*

ET si contrarium fuerit factum, eo ipso est irritum.

QVIA hæc constitutio non solum prohibet huiusmodi formas, vt qui contrafecerit, censetur venisse contra legem; sed etiam ulterius procedit, decernendo illas esse ipso iure nullas. *vt in tex.* per quæ verba non solum infertur, quod actus gestus contra legem sit per exceptionem annullandus, sed significatur, quod sit ipso facto nullus. *vt not. in Clément. 1. in fin. de rescriptis.*

PROHIBETVR etiam hæc forma, scilicet, *eligo, & postulo, prout potest melius de iure videri.*

QVIA hæc formæ incertitudinem continet. *vt in tex.* Et in postulationibus, &

electionibus vota incerta sunt reprobata. *vt dictum est superius, & habetur in ca. 2. infr. tit. prox.*

NISI probabiliter dubitetur, an quis sit eligendus, aut postulandus.

QVIA probabilis dubitatio excusat, sicut probabilis ignorantia. *Archid. hic. ver. dubitatur.* Ideo ratione probabilis dubii, aliquid admittitur, quod alias ex sui natura non admitteretur. *glos. hic. ver. probab.*

QVO casu sic electus, & postulatus, tempore consensu alteram viam eligere necessario tenetur, electionis, scilicet, vel postulationis.

QVIA cum iste non possit, nisi ex vna tali viam viarum ius habere. *c. vt qui duas. infr. tit. prox.* ne cum ipsius Ecclesie, vel sui aduersarii, si quem habet, discrimine in incerto vagentur; iura voluerunt, vt snum declararet consensum, per quem cognoscatur, qua istarum viarum vti velit. *vt in tex. & d. c. vt qui.* Et iste consensus est intra mensem ab ipso præstandus à tempore præsentationis huiusmodi electionis, & postulationis sibi factæ; ne ecclesia diu propter vacantiam prælati, patiatur detrimentum. *c. quam sit. infr. tit. prox.*

QVA electa, ad alteram redire non poterit.

QVIA per electionem vnus, alteri renunciare, sicut ius ex ea non competere, proficere videtur. *d. c. vt qui.* Ideo electio vnus præiudicat alteri. *glos. fin. hic.*

In Extrauag. Commun. Cap. vnic. Dispendiis.

MINORES viginti septem annis, *seculares, & mendicantes religiosi, ad certas ecclesias prohibentur postulari.*

QVIA per postulationem illorum, quibus minus tempus habent, varia dispendia, & sibi que solent ecclesiis evenire. *vt in tex.* Ideo ad obuiandum huiusmodi periculis, statuitur, vt ille, qui vigesimum septimum annum non attigerit, ad cathedralis, nec non professores cuiusvis mendicantium ordinis, ad inferiores cathedralibus ecclesiis, ac monasteria extra suos ordines, postulari perpetuo prohibentur. *vt in tex.*

ET puniantur tam postulantes, quam postulati.

QVIA cum ambo huic constitutioni contrahant. *vt in tex.* ambo pro eorum culpa, poenam merentur. *cap. qui ea. dist. 38.* Et sunt praeterim puniendi in eo, in quo peccarunt. *cap. inter de excessibus praelat.*

DE ELECTIONE, ET ELECTI POTESTATE.

In Decretal. Cap. i. Nullus.

ECCLISIAE collegiata non debet provideri de praelato per collationem, seu prouisionem; sed per electionem canonicam fendam per ipsum collegium.

QVIA praelatus, & canonici faciunt unum corpus, cuius praelatus est caput, & canonici sunt membra; & ad istud corpus spectat gubernatio negotiorum ecclesiae. *c. nouit. de his, qua sunt à praelat. sine cons. Et quoniam ille est praecediendus in praelatum, qui magis ecclesiae possit prodesse. infr. cap. cum in cunctis.* Et de necessitate ecclesiae melius censentur informati ipsi de ecclesia, quam alii. *argum. c. quoribus. de testib.* Ideo ubi agitur de prouidendo de capite, quod praecipue habeat curam ecclesiae, non ad alios non informatos, sed ad ipsa membra, quibus sunt notae necessitates propriae, & ecclesiae, decet electionem spectare. *vt in tex. & c. ea, noscitur, d. tis. de his, qua fi. à prael.* Vnde si aliter quis ecclesiam collegiatam adeptus fuerit, praesumitur, quod per ambitionem, & cupiditatem illam habuerit. *vt in tex.* Et hoc procedebat olim, antequam Summi Pontifices sibi referuauerint potestatem prouidendi etiam de ecclesiis collegiatis. Hodie enim virtute reservationis, electores non conferunt ius, & sic cessat ista praesumptio. Et ubi Summi Pontifices sibi referuant collationes, per alios de illis ecclesiis prouideri non potest. Prodest tamen multum testificatio canonicorum; quia Papa facilius mouetur ad prouidendum ei, in quem concurrunt vota eorum. *Abb. hic num. 4.* Quomodo autem ex temporum, & constitutionum varietate, fuerit beneficiorum dispositio variata, tractat *glos. in c. quamquam ver. det. oluetur. hoc tit. in 6. & Abb. hic nu. 1.*

Cap. 2. Osus.

ELECTVS ad clamorem populi, non debet per superiorum confirmari.

QVIA in populo reperiuntur multi viles, non habentes sinceram fidem, qui praemio, & mercede possent corrumpi, vti ecclesia clamarent, & talem petere viderentur. *vt in tex.* Et quoniam huiusmodi fraudibus est obuiandum. *vt in tex.* Ideo prouidetur, vt sic electus non confirmetur. *vt in tex. & c. sergo. §. q. 1.* Praeterea ius eligendi praelatum, est quid spirituale, cuius laici sunt incapaces. *infr. c. massana.* Ideo etiam ex hac ratione non valet electio praelati facta à populo laico. *Innocen. hic.* Sed licet populus non possit sibi eligere praelatum, potest tamen electioni factae consentire. *cap. plebs. cum tribus seqq. dist. 63.* ad eo quod electio, in quam populus non consentit, potest irritari, si ex illa sequi scandalum videretur. *c. 1. & ibi glos. 1. dist. 63.* Et ex vrbantate potest introduci, quod canonicon procedant ad electionem prius, quam denuncient principi loci mortem praelati, & petant ipsius assensum in electione futuri praelati. *arg. c. lectus. dist. 63.* Posset enim princeps obicere contra electum, quod est sibi suspectus in regimine, nec tenetur admittere praelatum, de quo non possit considerare, ne forte reuelaret aduersario secreta regni. *Innocen. in c. super his. de accusat. & Abb. supr. in cap. prox. nu. 9.* Est tamen attendendum, ne malitiose principes aliqua opponant propter aliquod iniustum eorum interesse, quo casu ipsorum contradictio non esset admittenda. *Innocen. in d. c. super his.*

Cap. 3. Postquam.

ELECTIO canonica confirmanda est.

QVIA per electionem acquiritur electo ius praelaturae, & ius administrandi; per confirmationem vero acquiritur exercitium praelaturae, & administrationis. *glos. 1. in c. quanto. dist. 63.* Vnde postquam electus consentit, non potest ei ius suum auferri; nec potest ab illa electione recedi. *d. glos. 1.* Et quoniam ecclesia pateretur detrimentum, si electus non exerceret ius suae praelaturae. *infr. c. cum in cunctis.* Ideo postquam est canonice electus, debet confirmari, vt possit actu ecclesiae deseruire. *c. cum inter. & c. nepro defectu. infr. eod.* Vnde confirmatio est necessitatis, licet electio à principio fuerit voluntatis: Canonici enim non tenentur eligere certum, sed possunt eligere, quem volunt, dummodo idoneum.

neum. *inf. c. quia propter*. Sed superior, ad quem spectat electionis confirmatio, tenetur ex debito electionem confirmare, si nihil impedit electum. Hinc est, quod potestas confirmandi, seu insititendi pertinet ad Episcopum, transit ad capitulum, sede vacante. *vt in c. cum olim de maior. & obed. & c. 2. de institut. in 6.* Secus est in potestate conferendi, quæ eligendi. *vt in c. vnic. ne sede vac. in 6. & c. fin. de reg. eod. lib.* Nam diuersitatis ratio est, quia confirmatio, seu insititio est necessaria, & nullam liberalitatem superior in ea exercet, sed vt iurisdiotione necessaria; collatur inter fructus, qui non transeunt ad capitulum, sede vacante, & ideo nec ipsa transit. *glos. fin. in c. rel. de prob. & Abb. hic nãm. 1.*

DE BET tamen superior, ante confirmationem inquirere de conuersatione, & vite electi.

QVIA nihil est, quod ecclesie Dei magis officiat, quam quod indigna assumantur prelati ad regimen animarum. *cap. nihil infr. eod.* Et quoniam sicut digne electus, est confirmandus, vt dictum est superius; ita indigne electus, est reiciendus. *d. c. nihil.* Ideo nemini est per superiorem cito manus imponenda, nec electio statim confirmanda, sed an electus tali honore sit dignus, est diligenter examinandum. *d. c. nihil. & ibi glos. ver. susp. & c. fin. eod. in 6.*

VB I fuit conuersatus.

QVIA vicinus præsumitur scire facta vicini. *c. quosdam de pres.* Ideo vt verisimiliter possit haberi certa notitia de vita, & moribus electi, inquisitio eius famæ est facienda in loco, vbii ipse est conuersatus. *vt in tex. & glos. 1. hic.*

Cap. 4. Significasti.

ELECTO in Archiepiscopum Sedes Apostolica palium non tradet, nisi prius præstes fidelitatis, & obedientia iuramentum.

QVIA per pallium confertur plenitudo pontificalis officii, & nomen archiepiscopale. *c. nisi. de aut. & vsu pal.* Et quoniam omnis Christi actio debet esse nostra instructio. *c. Dem. 2. q. 1.* Et Dominus noster Iesus Christus, qui, cum ouium suarum curam Petro committeret, conditionem apposuit dicens: Si diligis me, pascè oues meas. Si conscientiarum factor, & cognitor secretorū, conditione hac vsus est nec semel tantum, sed & secundo, & vsq; ad contritionem; qua Pa-

pam solitudine oportet tantā Ecclesie prælationem imponere fratribus, quorum conscientias non videt? *vt in tex.* Ideo cum à Sede Apostolica Archiepiscopus suæ insignia dignitatis exigit, quæ à beati Petri tantum corpore assumuntur, iustum est, vt ipse quoque Sedi Apostolicæ subiectionis debitæ signa soluat, quæ ipsum cū beato Petro, tanquā membrum de membro habere, & catholici capitis vnitatem seruare declarent. *vt in tex.*

Cap. 5. Quia.

SI schismaticus ad vniouem Ecclesia reuersus, eligitur in Episcopum, electio non tenet.

QVIA vt electio sit valida, debet fieri de illo, qui non habeat defectum, & impedimentum ad exercendam dignitatem, ad quam eligitur. *vt not. in c. vnic. supr. tit. prox. in 6. alias, si habet defectum, non est eligendus, sed postulandus. c. gratum. d. tit. prox.* Et quoniam ille, qui fuit schismaticus, est impeditus, & inhabilitatus propter illud grauissimum, & notorium schismatis crimen, vt non possit amplius administrare sacramenta sine dispensatione. *c. fin. de tempor. ordin. & c. nos. & ibi glos. fin. dist. 12.* Ideo electio facta de tali, cum sit facta de inhabili, non tenet. *vt in tex. & infr. c. innotuit.* Et quando dicitur, quod post penitentiam quis efficitur nouus homo, & non debet in eo inspicere, quod fuit. *c. ferrum. dist. 50.* & sic videatur, quod cum iste sit reuersus ad vnitatem ecclesie, non debeat impediri, quin possit de iure eligi. Respondetur, quod illud habet locum quo ad Deum, & etiam quo ad ecclesiam militantem in paruis criminibus; sed in magnis criminibus, quo ad ecclesiam militantem non habet locum, nam etiam post peractam penitentiam de talibus, ille remanet irregularis ob delictum, quod scandalizauit. *Butr. hic num. 13. & Abb. num. 6. & vide S. Tho. 2. 2. q. 39. art. 4.*

SED ex dispensatione potest confirmari.

QVIA talis inhabilitas est introducta à iure positiuo. *d. c. nos consuet. & ibi glos. fin.* Et quoniam in iis, quæ sunt de iure positiuo Papa potest dispensare, cum sit supra illud. *c. proposuit. & ibi glos. ver. supra ius. de concess. prob.* Ideo per consequens potest talem electionem confirmare; & licet regulariter electionem nullam Papa non confirmet, sed illam irritam denuntiet. *c. innotuit.*

infr. eod.

Cap.

Cap. 6. Licet.

ELECTVS in Romanur Pontificem à duabus partibus Cardinalium, nulla exceptione obstantes, est Papa.

QVIA electio Romani Pontificis spectat ad Collegium Cardinalium. *cap. in nom. Dom. dist. 32. & c. vbi. infr. eod. in 6.* Et quoniam in actibus collegii illud, quod fit à maiori parte, censetur factum à toto Collegio. *c. 1. de his, qua sunt à mai. par. cap.* Ideo multo magis debet censeri factum ab omnibus illud, quod fit à duabus partibus, apud quas intelligitur esse potestas vniuersitatis, etiam in illam congregando. *Barr. hic num. 18. & Abb. nu. 14.* Speciale autem est in electione Romani Pontificis, vt non sufficiat maior pars, sed requirantur duæ partes; quia post eius electionem non potest ad superiorem haberi recursus. *vt in tex.* Et ideo dum eligitur, confirmatur, & statim habet plenam, & liberam administrationem. *glos. in. hic.* Quod non est in electionibus aliorum prælatorum, in quibus, si est aliqua difficultas, debet per superiorem ante confirmationem examinari. *vt nos. sup. in 6. postquam.* Ideo in illis non mutatur communis forma, & necessarium non requiruntur duæ partes, sicut requiruntur in electione Romani Pontificis, *vt in tex.* In cuius assumptione propter grauitatem oneris, cum maius periculum vertatur, plenus est consulendum. *d. c. vbi. eod. in 6.* Possunt tamen Cardinales conuenire, vt electus à maiori parte sit Papa; quia ille, qui sic electus est per istam conventionem specialem, non tantum à maiori parte eligitur, sed à toto Collegio, quide dicit hanc facultatem illi parti; sicut à toto Collegio dicitur electus ille, qui à compromissariis eligitur. *infr. cap. in causis. Compofstell. hic in fin.* qui tamen putat, quod, vno contradicente, non possit compromitti, nec ordinatio ista fieri; quia in re communi potior est conditio prohibentis. *l. Sabinus. ff. commun. diuid.* Nunquid autem vox electi debeat computari in numero vocum eligentium; distinguitur, quod, aut sit electio per scrutinium secretum, & vox sua non computabitur in numero; quia cum ipse ignoret, an fuerit electus ab aliis, non potest dicere: eligo me ipsum; nam tunc tanquam ambitiosus esset repellendus. Sed si electio facta per scrutinium publicum, ita quod quilibet exprimebat votum suum, tunc vox electi computatur in numero, quod

intelligi, quando prius fuit electus ab aliis, & ipse consensit illi electioni; nam tunc non potest dici ambitiosus, cum non oriatur à se, sed sit vocatus à fratribus. Et est speciale in Papa, vt quando eunque in scrutinio publico, vel secreto, consensisset in alium, & postea videns se electum ab aliis, possit recedere ab electione, quam fecit, & accedere ad electionem de se factam; nam in electione Papæ admittitur variatio per accessum. *Abb. hic n. 13.* Et in quantum ad duas partes Collegii, quod debeant esse presentes; concludit, tam de iure ciuili, quam canonico; quod ad hoc, vt valeat, quod agitur in aliqua vniuersitate, oportet, quod duæ partes vocandorum sint presentes, vt in iuribus adductis hic per *glos. ver. speciale.* Et quicquid à maiori parte illarum duarum determinatur, tenet. *leg. quod maior. ff. ad municip. & c. 1. de his, qua sunt à mai. par. cap.* quæ iura debent sic intelligi; & hoc communiter tenetur à legis. *vt nos. glos. in l. plane. ff. quod cuiusque vniuer. nom. & Barr. in l. omnes. ff. de iussit. & iur.* Sed de iure canonico dubitatur, verum requirantur necessario duæ partes, si multi vocati noluerunt venire, de quo vide in *c. cum nobis. & cap. in causis. infr. eod.* Et de iure canonico certum est, quod si contemnatur vnus, qui debebat vocari, potest facere cassari quicquid fuerit actum per totam vniuersitatem. *c. bona. il 2. & c. quod sicut. infr. eod.* Et quo ad Cardinales, tenent hic Doctores, quod sufficienti duæ partes presentium, dummodo alii fuerint expectati, iuxta *c. vbi per. eod. in 6.* Vnde non est necesse, quod consentiant duæ partes omnium Cardinalium; sed presentium in conclau. *arg. c. ea enim. s. hoc ius. 10. q. 2. & Abb. hic n. 14.* Et est sciendum, quod super electione Papæ emanauerunt quinque iura. Primum ius antiquum, de quo in *c. si quis Papa. dist. 79. & c. in no. Do. dist. 23.* Secundum ius nouum huius capituli. Tertium fuit magis nouum in quadam extrauaganti Innocentii Quarti, quæ incipiebat: *Frequenter.* & hodie illa est sublata propter compilationem Sexti. Quartum fuit aliud ius magis nouum, vt in *c. vbi per. infr. eod. in 6.* Quintum fuit ius nouissimum, quod habetur in Clemens. Ne Romani. *infr. eod.* Et nulla exceptio admittitur contra electum à duabus partibus Cardinalium, *vt in tex.* quia ex tali electione electus consequitur ius, & plenam, ac liberam administrationem. *glos. si. hic.* Vnde exceptio non est in hoc casu proportionabilis; nam exceptio oppo-

opponitur contra perentem, cum sit actionis exclusio. *cap. 2. de ordin. sogn.* Cum enim electus sit in Papa iam sit adeptus plenum ius, nihil petit. vt superius dictum est. Potestatem contra eum excipi, & accusari de hæreticis *gloss. hic versic. absque*; quia ius Papatus non cadit in hæreticum; nam cum hæreticus sit extra ecclesiam, non potest esse caput ecclesie. *Abb. hic namer. vndecim.* Et sic cum in tali casu sit incapax, non potest dici, quod sit ius adeptus, nec quod possit illud retinere. *Abb. hic.*

ELECTVS autem à minori numero gerens se pro Papa, incidit vna cum sibi ad hærentibus in penam hic contentas.

QVIA cum talis electio sit irrationalis; fuit per hanc constitutionem sub pena excommunicationis, & aliis penis damnata: vt in *text.* Quæ constitutio huiusmodi contrauenientes ligat; nam Papa potest constituere etiam super electione sui successoris, & super explicandis post mortem suam. Et hoc procedit ex potestate sibi à Christo tradita, dum in persona Petri sibi dictum est: Quodcunque ligaueris &c. *Matth. cap. 16.* Et exponuntur illa verba, Quodcunque ligaueris, scilicet, per statuta, vel præcepta. vt *notat. Innoc. in cap. quanto. de consuet.* Et ponderandum est illud verbum, Quodcunque, quod est vniuersale affirmatiuum; nihil enim excludit, dum dicit: quodcunque. vt in *cap. si Roman. dist. 19. & cap. solita. de maior. & obei.* Et intellige, clauæ discretionis non errante. vt in *c. manet. 24. quest. 1. & notat. Host. in cap. quanto. de translat. episc. & Innoc. in c. quanto. de iureiur.* Hinc dicimus, duas esse clauæ Petri; per vnã significatur potestas, per aliam discretio; & scientia. vt *not. in cap. 1. cum seq. dist. 20. & cap. fin. de excess. præl.* Non tamen Papa potest eligere successorem, vt *not. gloss. in cap. apost. 3. h. omni. 3. quest. 1. & Ioan. Ambr. hic. & Archid. in c. si transfus. dist. 79.* Et tenetur hoc communiter per Doctores: & est ratio, quia effectus huiusmodi electionis refertur ad tempus, quo non est futurus Papa, *l. cum, qui ff. de iurisdic. omni. iudic.* Sed constitutio, quam facit super electione, admitterit, quia prouidet futuris scandalis, & in casu, quo alius præter eum prouideret non potest. Posset tamen Papa dare potestatem alicui prælato eligendi sibi successorem. vt in *c. petri. 7. q. 6.* Et tunc sit electio auctoritate Papæ, & non propria. *Abb. hic num. 2.*

Ration. iur. Pontif. Lib. 1.

Cap. 7. Cum in cunctis.

ELECTIO ad episcopatum fieri debet de digno, scientia, moribus, & ætate, & quod habeat trigessimum annum completum.

QVIA cum in cunctis sacris ordinibus, & ecclesiasticis ministeriis, sine ætatis maturitas, grauitas morum, & litterarum scientia inquirenda. vt in *text.* Multo fortius in Episcopo hæc oportet inquiri, qui ad curam aliorum positus, in seipso debet ostendere, qualiter alios in domo Dei oporteat conuersari. vt in *text.* Et quoniam ætas triginta annorum est perfecta, in qua Dominus Iesus fuit baptizatus, & cepit prædicare. *S. Gregorius sup. Ezech. in princ. & cap. pres. yster. dist. 78.* Ideo in Episcopo, cuius præcipuum munus est prædicare, requiritur hæc ætas, per quam præsumatur cum aliis requisitis idoneus ad tantum munus. *gloss. 2. in dist. cap. presb.*

ET sit de legitimo matrimonio natus.

QVIA filius de honestatur propter incontinentiam paternam, quam illegitimitas proles ostendit. *cap. lit. de fil. presb.* Et quoniam propter hunc defectum non potest illegitimus sine dispensatione Papæ, ad dignitatem, per sonatum, & beneficium curatum promoueri. *cap. fin. dist. de fil. presb.* Ideo multo minus debet promoueri ad Episcopatum, qui est dignitas maior illis. vt in *text.* Et qui requiritur per sonas sine vitiiis, & multis virtutibus ornatas. vt in *Epist. ad Tit. cap. 1. & 1 ad Timoth. cap. 3. & habetur à dist. 25. vsque ad 50. & à 81. vsque ad 101.*

§. Cum vero.

BENEFICIA electi in Episcopum vacans per confirmationem, ad electionem possessionis, & consecrationem securam.

QVIA episcopatus de iure communi est incompatibilis in eadem persona cum aliis beneficiis. *cap. inter. de translat. episc. & cap. si quis. 21. quest. 2.* Et quoniam quando duo beneficia sunt incompatibilia, per affectuionem secundi vacat primum. *cap. de multa. de præben.* Dicitur autem secundum affectum, quando quis est illud plene consecutus. *d. cap. si quis. & ibi gloss.* Ideo episcopatus dicitur affectus post confirmationem; nam ante ista posset adhuc excipi contra electum, & ab e-

H pisco-

episcopatu remoueri. *Composell. hic. circ. med.* Vnde non potest dici ante ista secuta, quod habeat episcopatum; nam habere, est cum effectu habere. *gl. hic. ver. ad quem.*

VEL postquam praefixum tempus ad petendum consecrationem, lapsum fuerit.

QVIA cum iste sit in mora petendi consecrationem, in sui poenam quo ad retenta beneficia, talis mora debet ei esse nociua, & sibi imputari. *gloss. hic. vers. tempore.* Et ob eandem culpam etiam ab illa dignitate, ad quam fuerat electus, debet repelli. Et ne propter diuturnam praelati carentiam ecclesia illa patiatur detrimentum, de alio debet ei prouideri. *cap. quon. distin. 100. & cap. 2. dist. 75.* Ideo talis morosus, & beneficiis, & episcopatu carebit. *d. cap. quon.* Ex hoc autem text. notantur quatuor requisita ad hoc, vt vacant beneficia electi in Episcopum. Primo enim requiritur, quod fuerit electus. Secundo, quod confirmationem electionis fuerit consecutus. Tertio, quod sit adeptus possessionem. Quarto, quod sit consecratus, vel quod sit in mora petendi, consecrationem; & dicitur esse in mora, si non petit intra tempus praefixum à canonibus, scilicet intra tres menses à tempore confirmationis habitae. *dist. cap. 2. dist. 75. & Concil. Trident. sessio. 23. cap. 2.* Ex quibus notatur ordo procedendi: nam primo quis eligitur: secundo electio confirmatur: tertio administrationem consequitur: quarto consecratur. Et vnum nascitur ex altero; nam vigore electionis fit confirmatio; & virtute confirmationis cōpetitur administrandi. *vt infr. in c. transf.* Et vt possit plene administrare, debet cōsecrari; quia electus, & confirmatus potest exercere ea, quae sunt iurisdictionis, ea vero quae sunt ordinis episcopalis, nō exercet ante habitam consecrationem. *d. c. transf.* Vnde cōmuniter dicunt canonistae, quod consecratio episcopalis est ordo: ideo in multis iuribus dicitur, Episcopum ordinari, & in aliquibus consecrari; quia in consecratione recipit ordinem episcopalem, Theologi vero dicunt, quod non est ordo, sicut nec prima tonsura; vnde ipsi tenent septem esse ordines. Canonistae autem asserunt nouem; nam computant primam tonsuram, & ordinem episcopalem. de quo vide *gloss. in proa. Sexti. & S. Thom. part. 3. quest. 40. artic. 5. in addit.* Notatur etiam ex hoc text. quod beneficia promoueri, & transferri ad episcopatum, vacant ipso iure; vnde

non requiritur alia sententia, vt colligitur ex *text. ibi*, habeat liberam facultatem. Non enim haberet collator liberam potestatem, seu facultatem conferendi, si haberet necesse expectare sententiam priuationis, vel alicuius consensum, iuxta *cap. de multa. de praebend. & cap. licet. Episc. eodem tit. in 6.* Sed quæritur, nunquid de necessitate requirantur omnia hic expressa ad hoc, vt vacant beneficia istius promoti? Respondetur, quod saltem in effectu requiruntur, & si non formaliter. Nam hodie propter reservationes Summorum Pontificum electiones non confirmantur; sed Papa prouidet ex officio suo; vnde illa prouisio, cum pronunciat aliquem Episcopum, habet vim electionis, & confirmationis, sicut dicimus in collatione beneficiorum, vt notat. *in cap. cum olim. de caus. possess. & proprietas.* Vnde dicendum est, quod post prouisionem factam per Papam, non vacant immediate beneficia prouisi, seu pronuntiat; sed debet expectari, vt iste prouisus consequatur prius administrationem, & quod consecratur. Et quamquam curia hodie de facto non feruet; sed immediate confert beneficia pronuntiat; tamen illa collatio non habet effectum, seu habere deberet, nisi postquam praedicta interuenerint; quia non debet quis perdere primum beneficium, nisi plene sit secundum consecutus, vt dictum est superius, & habetur *in cap. si quis. 21. quest. 2. & cap. si quis. distin. 92. & Abb. hic.*

§. Inferiora.

IN dignitatibus, & officiiis citra Episcopatum ac Curatus beneficiis, de'et assensus vigesimum quintum annum attigisse, & alius esse idoneum scientia, & moribus.

QVIA licet in istis beneficiis non requiratur tanta maturitas, sicut in episcopaliibus. *vt in text.* Requiritur tamen maior, quam in inferioribus beneficiis, vt tales beneficiati possint ea, quae ad ipsa beneficia spectant, conuenienter adimplere. *vt in text.* Idco requiritur aetas ista, per quam possint intra annum ad presbyteratus ordinem, qui est annexus curae animarum, promoueri. *cap. licet. eodem in 6.* Et per quam possint sufficientem scientiam ad eorum munus exercendum, habere *gloss. hic. vers. archid.* Et per quam ex eorum probata vita possint alius bona exempla praebere, *dist. cap. licet, & Conc. Trident. sess. 23.*

ff. 23. cap. 12. In ætate autem, quando sufficit annus inchoatus, vel requiritur annus completus, sunt consideranda verba dispositionis. Nam si diceretur, quod in anno decimo octavo quis posset promoveri, sufficit, quod attingerit vnum diem decimi octavi anni, quia verum est dicere, istum esse in decimo octavo anno; secus si diceretur, quod habeat decimum octavum annum, de quo vide plenius per *gloss. in Clem. generalem. de atat. & qual. & Abb. in princip. huius cap. numer. 6.* Vnde cum in iure dicatur, quod in Episcopo requiritur annus vigesimus exactus, & in istis inferioribus vigesimus quintus inchoatus, non relinquitur dubitationi locus, qualiter in eis annus intelligatur. *gloss. hic. vers. exegerit. & Abb. d. num. 6.*

ET si non est in ordine requisito, debet se facere promoveri in proximo temporibus.

QVIA ex quo suscepit vnum connexorum, videtur ad reliquum se obligasse. *gloss. hic. vers. remouentur.* Ideo quam citius potest, debet competentibus temporibus talis suscipere ordinem à suo beneficio requisitum, ex quo suscepit beneficium, quod habet talem ordinem annexum. *6. si pro clericis de prob. in 6.*

ALIAS monitus non parens priuabitur beneficio.

QVIA cum iste sit in mora id faciendi, ad quod tenetur. *vt in text. mora sua debet sibi esse nocua. cap. mara. de reg. iur. in 6.* ne ex sua culpa, per quam pœnam meretur, commodum reportet cum Ecclesie suæ detrimento. *vt notat. supra in 5. cum vero. & cap. 2. distin. 75.* Hodie autem in ecclesia parochiali non collegiata, qui non facit intra annum se promoveri in sacerdotem, est priuatus ipso iure, nec requiritur alia monitio, vel sententia. *d. cap. licet. eod. in 6.* Sed in aliis beneficiis, de quibus aliter non disponitur per ius magis nouum, remanet firmum, quod statuitur in hoc text. *vt scilicet ante priuationem requiratur monitio. But. hic n. 6.*

NON obstante appellatione, nisi ex causa legitima excusetur.

QVIA appellationis remedium, non ad defensionem iniquitatis, sed ad præsidium præsidium innocentie fuit institutum. *cap. ad nostram. de appellat.* Ideo sicut appellatio non debet iniuste aliquem tueri contra hanc

constitutionem; ita si per ipsum ordinandum non stetit; quo minus huic iuri pareret, appellatio legitime interposita debet eum releuare, ne sine culpa puniatur. *vt in text. & cap. 2. de confis.*

§. Clerici.

ELIGENTES indignum contra formam huius cap. priuatisunt pro prima vice potestate eligendi.

QVIA dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, ecclesiasticæ saltem coercet seueritas disciplinæ. *vt in text.* Et quoniam conueniens est pœna, vt quis puniatur in eo, in quo deliquit. *cap. inter. de excess. pralat.* Ideo contra istos, qui in electione deliquerunt, imponitur pœna, vt pro prima vice non possint eligere; & quia etiam deliquerunt circa beneficia, ab ecclesiasticis beneficiis per triennium suspenduntur. *vt in text.* Quæ pœna suspensionis restringitur ad beneficia, quæ tales obtinent in illa ecclesia, ad quam fuit facta electio; nam ipsa per electionem indigni facta; non autem extenditur ad alia beneficia extra illam ecclesiam, in quibus non fuit peccatum. *vt per cap. si compromiss. eodem in 6.* Et talis pœna intelligitur imposita eligentibus scienter indignum; secus si quis elegerit ignoranter. *vt infr. cap. innotuit. & Abb. hic n. 2. & 4.*

ET idem in collatore.

QVIA cum etiam ipse simili culpa deliquerit. *vt in text.* conueniens est, vt simili pœna multetur. *l. illud ff. ad leg. Aquil.*

ET defectum capituli supplet episcopus, & è conuerso si capitulum negligit, fit deuolutio ad metropolitatum.

QVIA regulariter maior supplet negligentiam inferioris. iuxta notat. *in cap. cum sumus. 9. quest. 3. & ex parte. de concess. prob.* Minor autem non supplet negligentiam superioris, nisi in casibus in iure expressis. *vt not. Innocen. in cap. quia. de concess. prob.* Ideo cum hæc exprimat, qualiter defectus vnus supplendus per alium, iste ordo ad supplendum in his casibus erit attendendus. *gloss. fin. hic. & Abb. num. 5.*

Cap. 8. *Caufam.*

COMPROMITTENTES *super electione, tenentur recipere electum à compromissario.*

QUIA electus à compromissario censetur electus ab ipsis compromittentibus, quorum nomine ipse eligit; nam subrogatum sapit naturam illius, in cuius locum subrogatur. *§. fuerat Institut. de action.* Et qui per alium facit, per seipsum facere videtur *cap. vt fama. de senten. excom.* Et quoniam huiusmodi forma eligendi per compromissarium, est vna de formis in electionibus approbata *infra cap. quiapropter.* Ideo sicut ipsi principales non possent post electionem factam, ab electo resistere; nam eligendo functi sunt eorum officio, & per electionem est electo ius acquiritum *gloss. fin. hic. & infr. c. cum instr. ita non licet eis recedere ab electione facta à compromissario eorum. vt in text.*

§. Est idoneus.

QUIA ipse compromissarius habet facultatem eligendi per mandatum sibi factum à compromittentibus, *infra cap. in causis.* Et quoniam in mandato generali non censetur mandantes cogitasse, quod eligeret indignum. *cap. si compromiss. eodem in 6.* nam verba sunt ciuili modo intelligenda. *leg. si cui. ff. de seruat.* Ideo eius facultas non debet ultra intentionem mandantium, & vires mandati, se extendi *dicit. cap. si compromiss. & Burius hic in fin.* Et sic talis electus non est recipiendus, cum compromissarius non censetur habere mandatum ad talem. *vt in text.* Et etiam, quia talis electio non est valida ex parte electi, qui tanquam inhabilis, non erat capax electionis. *sup. cap. prox. & Abb. in rubr. de postul. praelat.*

Cap. 9. *Nosti.*

ELECTVS *ante confirmationem, beneficia conferre, vel aliter administrare non potest.*

QUIA per electionem quis consequitur ius praelaturæ, & ius administrandi in habitu; sed per confirmationem superioris consequitur ius administrandi in actu. *gloss. 1. in cap. quanto dist. 63. & notat. supra in cap. cum incantat. §. cum vero.* Ideo ante confirmationem non electus sibi attribuire plus iuris, quam ipse habeat, ne ferui ordo confundatur, & superioris auctoritas contemnatur. *glo.*

in cap. auar. versic. confir. eodem in 6. Per confirmationem autem administrat ea, quæ sunt iurisdictionis, sicut est, iudicare, excommunicare, corrigere, beneficia conferre, & similia, quæ consistunt in iurisdictione. Ea vero, quæ sunt ordinis, sicut clericos ordinare, chrisma conficere, depositio clericorum, benedicere virgines, ecclesias, & altaria consecrare, & similia, conferuntur in consecratione episcopali. *gloss. fin. infra in cap. transf.* Vnde præfati, qui hodie prouidentur per Papam, statim atque sunt per Papam pronuntiatii, possunt administrare ea, quæ sunt iurisdictionis. *Abb. hic num. 4.* nam talis prouisio habet vim electionis, & confirmationis. *vt not. in c. cum olim. de caus. possess.*

Cap. 10. *Considerauimus.*

ELECTIO *facta post appellationem, & prima non cassata, cassanda est.*

QUIA per primam electionem fuit contractum matrimonium inter ecclesiam, & electum. *infra cap. cum inter cano. & Abb. hic num. 2.* Et sicut vna mulier non potest habere duos sponsores, ita nec ecclesia. *Butr. hic num. 1.* Ideo cum prima electio sit aliqua (quantumcumque reuocabilis) ecclesia non est libera, vt possit dari secunda electio, nisi prius cassetur prima. *Butr. n. 4.*

SIMILITER *facta contra privilegia Ecclesiæ.*

QUIA gesta contra privilegia ecclesiæ, non sunt ipso iure nulla, licet veniant retractanda. *Abb. hic num. 2.* Ideo cum prima electio in tali casu fuerit aliqua, non potest dari secunda; antequam cassaretur prima, vt dictum est superius, & *Abb. d. num. 2.* vbi notat differentiam inter privilegia, & iura communia; nam attentatum contra ius commune, regulariter est ipso iure nullum; vt *in cap. vides. dist. 10. & cap. qua contra. de reg. iur. in 6. & l. non dubium. Cod. de legib.* secus in attentato contra privilegium, vt ex hoc text. nam privilegia non sunt leges communes, licet sint priuatae leges. *cap. priuil. dist.* Et cum consistant in facto, possunt probabiliter ignorari. *cap. r. de const. in 6.* iura vero communia concernunt publicum commodum, nec possunt probabiliter ignorari, immo est latæ culpæ ignorantia illa. *Bartol. in l. quod Nerua. ff. de positi.*

& Abb. hic d. num. 2.

) (

Cap. II. Suffraganeis.

**METROPOLITANVS confirmatus, licet non
dum receperit pallium, potest suum suffraganeum
consecrari facere.**

QVIA sicut Metropolitanus, si fuisset consecratus, & pallium receperit, posset exercere ea, quæ sunt ordinis; & sic posset per seipsum cum aliis duobus Episcopis, suum suffraganeum consecrare. *cap. nec Episc. de temp. ordin. & cap. quod sicut. infr. eodem.* Ita electus, & non dum confirmatus, potest exercere ea, quæ sunt iurisdictionis, vt *supra in c. non sibi.* Et quoniam dare licentiam Suffraganeis, vt possint consecrare electum, subiectum iurisdictioni metropolitanæ, pertinet ad exercitium iurisdictionis. *argum. leg. 3. ff. de iurisdic. omn. iudic. & Compos. hic.* Ideo potest talis Metropolitanus aliis hoc demandare, licet per seipsum, cum non dum receperit pallium, non possit adhuc consecrare. *gloss. penult. in c. si de transl. episcop.* Nec obstat, quod ipse non possit per se consecrare; & sic videatur, quod nec per alium possit hoc facere, ex eo, quod qui per alium facit, per seipsum facere videtur. *cap. mul. de sent. excom.* Et quod non debeat alieno nomine licere, quod non licet suo. *cap. quod alicui de reg. iur. in 6.* Et quod nemo possit plus iuris in alium transferre, quam ipse habeat. *l. trad. ff. de acquir. rer. domin.* Nam respondetur, quod ista contraria respondent, quando quis mandaret aliquid aliis non habentibus potestatem ad aliud ex seipsis, & sic egerent creatione potestatis ex dante; sed per alium habentem potestatem, licet ligatam, bene quis potest, quod non potest per seipsum; quia potest dissolvere vinculum impediens, licet non possit potestatem creare. *Innocent. hic, & Butrius num. 11.* Hic autem Episcopi, tanquam ordinem habentes, habebant potestatem habitu consecrandi, sed illam habebant ligatam; quia non poterant eam exercere in electum eis non suppositum; & hoc ligamen dissoluitur per mandatum Archiepiscopi. *Butr. hic, & gloss. pen. in dicit. cap. de transl. episcop.* Et similiter capitulum potest, sede vacante, committere alteri Episcopo, vt ordinet clericos, licet capitulum per se non possit ordinare. *cap. cum nullus. de temp. ordin. in 6.* nam per illam commissionem remouet ligamen iurisdictionis, per quod illa non operatur in aliena dicitur suum ordinem

exercere. *Abb. hic num. 2.* Et sic habes limitationem ad iura dicentia, quod is videtur facere, cuius nomine fit, & ad alia familia iura superius adducta; nam illa procedunt, quando ille, cui fit commissio, non poterat facere nomine suo, sed ex toto facit tanquam alius; secus vbi faceret nomine suo, licet habuerit auctoritatem ab alio. *Abb. d. n. 2.* Vnde ille, qui mandat, licet non semper habeat formaliter id, quod alteri mandat; habet tamen illud quandoq; causaliter, id est, causat, vt ille possit, qui per aliquod impedimentum non poterat. *Bald. hic.*

Cap. 12. Super eo.

IS, cuius electio fuit cassata, non vicio persona, sed electionis modo, iterum eligi potest.

QVIA nemo debet alterius odio prægaurari. *Linquis. ff. de iur. & fact. ignor. Et res, quæ culpa caret, damnum afferre non debet. l. 2. de consp.* Ideo cum talis electus non fuerit in vicio, per quod electio veniat re tractanda, si illa cassatur ex defectu eligentium, non debet tali imputari, quin possit alias promoueri. *vt in text. sed illius fama est integre conseruanda, sicut ante huiusmodi electionem erat. supr. c. confid.*

SECVS, in vicio persona.

QVIA ille, cuius opinio de aliquo crimine est grauata, interim promoueri non debet. *cap. omnip. de accusat.* Et in famibus non debent portæ patere dignitatum. *cap. in fam. de reg. iur. in 6. & ibi gloss.* quæ dicit, quod non solum infamia iuris, sed etiam infamia facti impedit, ne quis promoueatur ad dignitates, & beneficia: Ideo cum talis fuerit impeditus, & repulsus ab ista electione propter suum vitium, propter idem erit ab alia electione repellendus; nam vitium concernens personam, sigillat, & notat vbique ipsam personam illamque sequitur, sicut leprosum. *cap. citio. quest. 1.* Sed nunquid iste text. habet locum indistincte, qualiter cumque electio fuerit cassata vicio personæ? Dic, quod non: vnde est distinguendum, quod quandoque cassatur electio propter crimen electi vere probatum, quandoque propter crimen præsumptum, quandoque propter infirmitatem ipsius electi talem, quæ habet impedire promotionem, de qua est exemplum in *cap. cum inter. infr. eodem.* Primo casu habet locum indistincte iste text. Secundo casu non impeditur secunda promotio, si

potest se purgare de illo crimine præsumpto; quia contra crimen præsumptum admittitur purgatio. *infra cap. officii.* Tertio casu si potest probare, quod ab illa infirmitate conuulerit, non impeditur noua promotio; quinimo multi tenuerunt, quod de nouo debeat probari, ipsum laborare illa infirmitate; nam semel infirmus non semper præsumitur infirmus; fecus in vitioso, qui semper præsumitur malus, nisi probetur mutatus. *Abb. bic. n. 3.*

Cap. 13. Cum monasterium.

NON professus potest postulari in abbatem, si ex aliqua bona causa fiat talis postulatio.

QVIA vbicunq; necessitas, vel utilitas requirit, rigor legis elaxatur, & quæ erant à iure communi disposita, ex æquitate per dispensationem temperantur. *cap. necess. & cap. tali. 1. quest. 7.* Ideo, licet non professus regulariter non debeat præfici in Abbatem, quia non præsumitur in regula competenter instructus; & non debet quis fieri magister, antequam fuerit discipulus. *infra. cap. officii, & cap. nullus. eod. in 6.* Tamen si ad huc causa rationalis, quæ præponderet isti communi respectui, poterit à Papa impetrari, vt ille, qui non potest de iure communi præfici, & per consequens non potest eligi, quod possit postulari, & sic ex gratia præfici, remouendo ex eius auctoritate illum defectum, qui de iure communi obstat. *gloss. in cap. fin. de postul. prelat.*

Cap. 14. Cum terra.

ELECTIO debet esse in libertate eligentium.

QVIA eligere est vnum ex pluribus voluntarie capere. *Abb. bic. num. 1.* Vnde non est electio, vbi non est voluntas libera eligendi. *cap. vbi peric. §. cat. eod. in 6.* Ideo cum libertas sit de substantia electionis, vt maneat electio, debet in electoribus esse libertas. *Abb. d. num. 1.* Et sicut in matrimonio carnali debet inter contrahentes liber esse assensus, *cap. cum locum. de spons.* ita debet esse in electione, per quam contrahitur inter electum, & ecclesiam, (cuius nomine interueniunt eligentes) matrimonium spirituale. *infra. cap. cum inter.*

NEC valet contraria consuetudo.

QVIA talis consuetudo redundaret in grauenam, & perniciem ecclesiasticæ liber-

tatis. *vt in text.* Et quoniam consuetudo, quæ infert grauenam ecclesiis, est irrationabilis, *cap. 3. de consuet.* Ideo est potius dicenda corruptela, & radicitus extirpanda. *cap. 1. & fin. d. 11. de consuetud.* Præterea est generale in quolibet actu, vt non valeat consuetudo, per quam detrahitur substantiæ actus, ipso actu remanente, vt probatur. *cap. 2. de consuet. in 6. iun. & gloss. vbi patet,* quod non valet consuetudo, vt appelletur à Vicario Episcopi ad ipsum Episcopum, quia est contra substantialia appellationis, cum appellatio sit de minori iudice ad maiorem prouocatio. Sed Vicarius Episcopi facit idem consistorium cum Episcopo; quia iurisdicção sua non est alia à iurisdicção Episcopi: sic etiam non valet pactum, vel modus appositus contra substantialia actus. *vt in cap. fin. de precat. & in leg. cum preario. ff. eodem & in l. per ser. §. 1. ff. de vsu, & habit.* vbi dicitur, quod non valet, si quis legat vsum fructum rei sine vsu. Ideo cum libertas sit de substantia electionis, vt superius notatur, non potest consuetudo contraria valere. *vt in text.* Potest tamen consuetudo restringere ipsam libertatem, vt probatur in *cap. Abbate. de verborum signific. & in cap. cum dilectus. de consuet. & in cap. 2. de in integr. restitut.* In quibus iuribus probatur, quod valet consuetudo, vt collegium teneatur sibi eligere prælatum de alieno collegio. Item potest inducere consuetudo, vt collegium teneatur admittere forenses ad coeligendum secum. *vt infra cap. scriptum. & de caus. possess. & propriet. cap. cum eccl. quia per huiusmodi restrictionem, & conditionem non impeditur, quin possint eligentes libere vnum ex pluribus eligere, licet libertas non sit vaga vbicunq; ad omnes. *Abb. bic. num. 2.* Potest etiam per consuetudinem in totum tolli potestas eligendi, vt in *cap. 2. de in integr. restitut.* vbi Episcopus prætendebat potestatem eligendi Abbatem; quia tollendo potestatem in totum, remanet, seu deuoluitur libertas eligendi ad electores, ad quos postea per consuetudinem deducitur. *Abb. hic. numer. 3.* Sed quod remaneat electio apud aliquos, qui non habeant libertatem ad plures, hoc fieri non potest, vt superius not. & *Ioan. Andr. hic.**

Cap. 15. Transmissam.

PER confirmationem electionis transferretur potestas exercendia, qua sunt iurisdictionis episcopalis.

QUIA post electionem, & confirmationem canonicam, inter ecclesiam, pro qua interveniunt eligentes, & electum, est coniugium spirituale contractum, *cap. inter de traslat. episc.* Ideo tanquam sponso datur electo confirmatio potestatis exercendia ea, quae non requirunt ordinem Episcopalem, per quem dicitur postea inter Episcopum & Ecclesiam, spirituale factus coniugii consumari *cap. licet. d. i. de traslat. Episc.* Et licet electus consequitur per confirmationem ius exercendi actus iurisdictionalia, ad quae per electionem habebat ius in habitu. *gloss. i. in cap. quanto. dist. 63.*

NON autem ea, qua sunt ordinis.

QUIA ea, quae sunt ordinis Episcopalis, non possunt exerceri, nisi ab habente illum ordinem. *infra cap. quod sicut. §. super eo.* Ideo cum iste electus, & non confirmatus, non dum recipit in consecratione ordinem episcopalem, ut not. *supr. in cap. cum in concilio. §. cum vero.* Non potest ea, quae sunt ordinis exercere, ut in *text. & d. §. cum vero.*

ILLA enim transferuntur per consecrationem.

QUIA per consecrationem dicitur consumari spirituale coniugium, inter Episcopum, & Ecclesiam. *ut in c. licet. de traslat. Episcop.* Et quoniam in consecratione recipit Episcopus ordinem Episcopalem. *dist. cap. licet.* Ideo postquam est consecratus potest exercere ea, quae ad ipsum ordinem pertinent, quae non poterat antea. *ut in d. c. quod sicut. & c. cum in concilio.* Quae autem pertineant ad iurisdictionem, & quae ad ordinem episcopalem, plura not. *hic per gl. fin. & habentur in cap. nosti. supra eod.*

Cap. 16. Cum inter.

QUI electioni de se facta renuntiat, appellare nequit ad impediendam electionem alterius.

QUIA non valet appellatio illius, qui non habet ius, & interesse in causa. *ut in text. & l. ff. de appell. recip.* Et quoniam ille, qui pure renuntiat electioni de se factae, non habet amplius ius, & regressum ad ius antiquum in illa causa. *gloss. hic. ver. ex consensu.* Ideo per e-

ius appellationem, non est impedienda electio alterius. *ut in text. & cap. in praesentia. de renunt.*

ET electio, qua est ad suspensionem celebrata, non tenet.

QUIA cum per suspensionem sit interdictum officii exercitium. *gloss. in c. ad reprimen. de offi. ordin. & gloss. in c. cum dilectus de consuet.* Debet intelligi interdicta etiam electio, quae est species exercitii iurisdictionis, & officii. *Abb. hic num. 6.* Nam ubi aliquid alicui generaliter prohibetur, species, quae expresse non cōceditur, intelligitur denegata. *Clem. exiui. §. nam ubi de verbor. sign.* Ideo cum tales suspensioni non possent eligere, eorum electio est inualida. *gloss. penult. hic.* Nam pro non dato habetur, quod datur ab eo, qui non habet illud dandi facultatem. *cap. 2. & cap. pastor de donat.* De multiplici autem poena suspensionum, vide *gloss. infr. in c. nihil. & gl. in Clem. cupientes. de poenis,* quae enumerat viginti quinque species suspensionum.

Cap. 17. Qualiter.

SI electus non habet sufficientem scientiam, eius electio non tenet.

QUIA sufficiens scientia est de necessario requisitis in eo, qui venit eligendus. *infra cap. cum nobis. & supr. cap. cum in concilio.* Et quoniam ubi deficit aliquid de necessario requisitis ad validitatem actus, deficit ipse actus. *cap. fin. de condit. apposit. & notat. Abb. in cap. lu. d. num. 6. de praescript.* Ideo si aliquis eligatur, qui non habeat scientiam sufficientem ad minus, ad quod eligitur, talis electio est nulla ipso facto. *dist. cap. cum in concilio. §. fin. & Abb. hic num. 4.*

SIMILITER si ante confirmationem administrat, eius electio cassari debet.

QUIA electus non habet ante confirmationem ius administrandi in actu, licet illud habeat in habitu. *ut notat. supra in cap. nosti.* Ideo si electus non confirmatus administrat actu, usurpat sibi illud ius, quod non habet, & ingerit se illi dignitati, à qua adhuc potest per superiorem, qui eum non approbavit, repelli. *ut notat. in cap. inter. de traslat. episc.* Et facit contra dictum Apostoli, quod: Nemo debet sibi honorem assumere, sed qui vocatur à Deo, tanquam Aaron. *ut in text.* Ideo incidit in poenam ob hanc culpam, impostam, ut eius electio debeat irritari. *ut in text.* Sed, licet per hunc text. talis electio esset per

per sententiam irritanda. Hodie tamen per *cap. anar. eodem in 6.* est irrita ipso facto; & eo ipso, quod talis electus ante confirmationem administrat, priuatus est iure, quod sibi per illam electionem competebat. *vt in dist. cap. auar.*

Cap. 18. Cum inter.

SI vocantur ad electionem non vocandi, valet electio facta, cui non expectatis.

QUIA talis electio non est facta contra aliquam constitutionem, cum nullibi præcipitur, in electione esse expectandos aliquos, qui non sint de iure, vel consuetudine vocandi. *Butr. hic num. 19.* Et quoniam non debent necessario expectari propter vocationem factam ab eligentibus; cum mora longior in electionibus sit valde suspecta, immo sæpe damnosa. *vt in text.* Et eligentes non possunt in detrimentum ecclesie electionem ultra debitum protrahere. *infr. c. ne pro defectu.* Ideo si fiat electio ab ordinariis electoribus, valet, istis extraordinariis non expectatis. *vt in text.* Si tamen isti vocati, & non expectati fecerunt ratione huius vocationis expensas, sunt eis per eligentes, qui eos vocauerunt, reficiendæ. *Butr. hic n. 19.*

Cap. 19. Cum nobis.

NON debet inspicere, an post appellationem, sed an contra, fuerit electio celebrata.

QUIA appellatio extraiudicialis non debet suspendere potestatem competentem parti, sed satis est, quod defendat appellentem, ne opprimatur circa id, super quo appellatur. *Butr. hic num. 27.* Et quoniam si aliquid attentatur post appellationem extraiudicalem; sed non contra, propter id pars appellans non opprimitur iure suo; sed sed pars appellata opprimeretur, si in ijs, quæ contra appellationem non sunt, ipsa iure suo uti non posset. *Abb. hic num. 7.* Ideo cum appellatio, quæ sit à quibusdam coram cæteris, quibus de iure competit electio, sit extraiudicialis. *Abb. hic num. 8.* debet solum impedire ea, quæ sunt contra appellationem, non autem ea, quæ solum sunt postea. *Butr. d. num. 27.* Secus est in appellatione iudiciali legitime interposita, quia cum illa suspendat iurisdictionem iudicis quo ad totam causam, si fuerit interposita super vno articulo causæ, extenditur etiam ad alios articulos eiusdem cau-

sæ; & sic sufficit ad irritanda omnia gesta per iudicem, quod sint facta post appellationem, licet de directo non sint contra appellationem. *Abb. d. num. 7. & Innoc. infr. in c. quia propter. n. 13.* Quare autem diuerse constituantur in vna appellatione, quam in alia; ratio est, quia qui fuit in appellatione iudiciali grauatus à iudice super vno articulo posset ab eo grauari super alio articulo eiusdem causæ; maxime, quia appellatio propter hoc fuit interposita, vt causa illa deuoluatur ad superiorem propter iniquitatem primi iudicis; sed in appellatione extraiudiciali ista non contingunt; quia si appello in vno articulo, non habeo necesse litigare coram aduersario super alio articulo eiusdem causæ. Nec possum prætere grauamen in futurum respectu alterius articuli, si pars vult illum expedire vtens iure suo. *Abb. d. n. 7.*

ET penes vacantes, quibus competit vocandi potestas, remanet ius eligendi, si vocati venire contempserunt.

QUIA isti vocati nolendo venire, faciunt se alienos quo ad illam causam. *vt in text.* Ideo non sunt computandi in numero absentium de capitulo seu in numero eorum qui sunt de capitulo; sed quo ad actum tunc explanandum habentur, ac si non essent de capitulo. *Abb. hic nu. 3.* Vnde ex quo illi tunc non censentur de capitulo, potestas remanet libere apud alios eiusdem capituli. *vt in text. & Innoc. infr. in c. ecel. il. 2.*

ET ad officium confirmatoris spectat examinare electum, etiam nemine opponente.

QUIA est verbum Apostolici dicentis: *Nemini cito manum imponas. vt in text.* Et quoniam tunc dicitur: cito manus imponi, quando sine examine conferuntur honores viris non probatis. *c. quid est. dist. 78.* Ideo ne confirmator faciat contra verbum Apostoli, cui contraveniens peccaret, & venire puniendus; etiam si aliquis non opponat, ipse ex suo officio, & pro iure suo, debet electum examinare. *gloss. hic ver. ex officio.* Præterea, in confirmando electo versatur publica utilitas. *infr. c. nihil.* Et quoniam in ijs, quæ publice inter sunt, iudex tenetur ex officio suppleri, etiam nemine instante. *Butr. hic num. 9. & num. 37.* Ideo etiam ratione publicæ utilitatis debet iudex, siue superior confirmans ex officio examinare electum. *Innoc. in c. 1. n. 5. de postul. pral.* Quo modo autem in tali examine, sine

sine inquisitione sic procedendum, videas *Innoc. in dist. cap. 1.* Nam non debet nominatum, de aliquo crimine contra talem inquiri, nisi ipse esset diffamatus, sed inquiritur in genere tantum, scilicet, si sit malæ vitæ. *argum. l. 1. §. qui ff. de quest. De ætate tamen, scientia, & irregularitate personæ, etiam sine infamiz nota præcedente, specialiter inquirere, vt per hunc *tex. & per cap. qui episc. dist. 23.* Idem est in accusationibus clericorum. *cap. si qui. & seq. 2. quest. 7.* Sed in his, si contraria fama non laboret, vel contradicteorem non habeant, sufficit habere litteras bonas testimoniiales. *cap. crim. 2. quest. 7. & cap. qual. 7. quest. 2.* Nec sunt querendi testes in huiusmodi inquisitionibus, quæ fiunt contra non diffamatum. *Innoc. in d. l. 1.**

ET nisi electus doceatur legitime atari, & litteratura, habetur pro non legitime electo.

QUIA legitima ætas, & conueniens litteratura sunt de necessario requisitis in electo. *supra cap. cum in cunctis. §. infer.* Et quoniam sunt qualitates extrinsecæ, quæ non præsumuntur adesse, nisi probentur. *Abb. hic num. 4.* Ideo, qui se fundat in illis, & dicit eas adesse, debet illas probare. *c. vnic. vt eccles. sine d. m. conf.* Vnde si non probentur adesse, electio deficit ex eo, quod deficient aliqua de necessario requisitis ad eius consecutionem. *c. fin de condit. appo. & Abb. in cap. illud. num. 6. de prescript.*

Cap. 20. Innotuit.

ILLEGITIMVS potest postulari.

QUIA postulatio fit de eo, qui propter aliquem defectum non potest eligi; qui tamen defectus non est talis, vt reddat postulatam omnino inhabilem ad præsidendum ecclesiæ. *vt notat. supra in cap. 2. de postul. pralat.* Et quoniam huiusmodi defectus est illegitimitas, quia de iure cõmuni impedit illegitimum eligendum. *supra cap. cum in cunctis.* Sed non impedit, quin possit cum eo dispensari; cum illegitimus sit prohibitus eligi solum de iure positivo, introducto per *d. cap. cum in cunctis vt in text.* Et cum vnus Pontifex non possit generare præiudicium suis successoribus, quin possint dispensare; nam par in parem non habet imperium. *vt in text.* Ideo si adsint merita personæ circa alia requisita, quo ad illegitimitatem poterit obtineri dispensatio. *vt in text.*

Ration. iur. Pontif. Lib. 3,

NON autem eligi.

QUIA electio innitur iuri, non autem gratiæ sicut postulatio. *vt not. in dist. cap. 2. de postul. pralat.* Et quoniam illegitimus prohibetur à iure communi eligi. *d. s. cum in cunctis.* Ideo non posset dei vocatio canonice facta, & sic talis electio non teneret. *vt in text.*